CAPUT II.

§ I. His per excusum dictis, tandem repetamus omissa. Illud itaque principale corpus, quod materiam sequentibus præstitit sacramentis, si sui resi-

duum in terra dimisit, parte proiecta ad superos, quæ necessitas fuit nos quasi alterius corporis in hac vita oppignerare mysterio, cum satis omnino esset de propriae carnis ejus gaudere residuo? Et certe sine ullo intellectualitatis acumine, sine ulla experientia contemplandi, carnis nostræ adjacebat obtutibus, Dominicæ carnis quas prædixi particulas intueri, et digitis attractare, nec opus erat per yini panisque materiam, rerum videlicet apparentium, sidei, juxta Apostolum, nostræ substantiam exercere (*Hebr. xi, 4*). Plurimum enim animus exercetur, et quasi extra suæ habitationis castra egreditur, cum ex intentione visibilium invisibilia speculari docetur. Gratiosum plane est, et cunctis desideriorum æstibus affectandum, rem quæ est excellenda ipsam sine typis, sine figurarum vel amini- bus, præ visibus habere, ardere præcordiis, ulnis cordis astringere. Et cum Deum non lateat amorem eorum quæ videntur et sensibus adjacent, affectuosis in hominum sedere ac hærere judicio, nunquam decuit ut qui in ejus semper possumus delectari proprio, impenetrabili multis subtilitaté fatigemur potius quam jucundemur umbratico.

Cum ergo sufficeret tantillum illud residui, si tam en tantillum dici potest, quod toti mundo præponderat, ad gaudii universalis fideique tenorem, quid Jesus Dominus in figurata rursus hostia carnem suam mortalibus dat ob sidem? Certe securus dicam; quia frustra ad sui monumentum vicarium dimisit corpus, qui tot portionum, quæ sui sufficerent facere mentionem, in terra reliquerit munus. *Hæc*, inquit, *quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis* (*I Cor. ii, 25*).

Scire velim quam de se haberi memoriam affectat, et cur alia, quibus magis inter suos celebretur, inducat, cum non dico tot ac tantæ partes, sed ad totius mundi concursum corporis ejus, quod de sancto Spiritu Virgo conceperit, minutia in atomi modum vel una sufficiat. Videtur autem mihi quasi sit dicere: Cum nihil in terra resideat, unde mea apud vos memoria recalescat, ubi enim nihil sensu- litati vestræ præstat, quod **340** intellectualitati præsentiam meam innovando exhibeat, dignum est ut tale quid vobis a me fiat, unde me vobis pro me restituam, et de me apud vos præsentia quam amasti et adhuc desiderasti, nihil immiuam. Quid aliud prælibatus sermo, si vigilanter attendas, resonare videbitur?

Duo ergo erunt corpora nobis ad hanc memoriam inculcandam præstituta? Nonne apostolis, sed contra solum Judam agens, loquitur: *Pauperes semper habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis?* (*Joann. xii, 8*.) Sed ne hoc contrarium æstimetur illi promisso: *Ego autem vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* (*Matth. xxviii, 20*), sciendum procul dubio quia hoc intelligentum est de tutela, in quantum Deus est, spirituali, illud de præsentia corporali. Quod si de præsentia hac agitur, profecto qui dentem ejus, vel

A umbilicum, seu quod legitur circumcisum sibi arro- gat, usquequaque mentitur. Quod enim dicit, *me, quidquid humanus unquam fuit, complectitur*.

Quod si particulas illas illum esse negas, partem pro toto, et totum pro parte poni posse forsitan ignoras, synecdochice nempe non solùm loqui Scripturas, sed et ipsos quosque illitteratos et vulgares hac figura sermonum uti, nulli non perspicuum. Si enim tibi casu quolibet pedem, manum vel ultimum unguem atteras, et interrogeris quid habeas, nonne illico infers: *Læsi me, inquis?* Et quota pars unguis ad totum? Si te læsum non diffiteris cum per minima tui particula quatitur, illud *me* quod semper ab ipsis haberi non posse fatetur pari sensu tenebitur. Si amicos, animarum nostrarum dimidium, et propinquos sanguinis, carnem nostram appellare solemus, cum singuli dicimus *me*, quid aliud quam totum quod est in nobis et ex nobis exprimimus? Certe si sanguinem minuas, capillum tondeas, reseces unguem, et rogaret quis cujus essent hæc, aut tua esse, aut de te responderes. Si de agro aut corio fieret subcisivum, non ideo non esse de agro aut corio quod excisum fuerit, nisi insanus asseret.

§ II. Quod in sumptione corporis Christi efficiat meritorum inæqualitas. — Audi adhuc antequam ad arctiora contra te progrediamur, quod partem tuam premit, ab eo ipso Domino alibi dicitur: *Qui manducat me vivit propter me* (*Joan. vi, 58*). Ecce, si eum superius diximus: *Ego robiscum sum* (*Matth. xxviii, 20*). Et: *Me non semper habebitis* (*Joan. xi, 8*); diversa sonare, ita primum illud *me* aliud significat quam secundum. Est enim dicere: Qui exterius meum, carnem videlicet et sanguinem, manducat, vivit ex eo ipso quod interiorem hominem illuminando vivificat. Cum ergo fieri non possit ad littoram, ut totus ab aliquo manducetur, nisi pars pro foto accipiatur, secundum interiorem sensum indifficiliter id agitur, præsertim cum fides corporis ita habeatur ut quod minutatim porrigitur, totum in suis minutis teneatur. Sicut enim de manna in Exodo legitur quia: *Qui plus collegerat, non amplius habuit; et qui minus paraverat, nihil minus* (*Exod. xvi, 18*); sed cuique prout ederet poterat est impensum, ita hujusmodi sacramentum, prout in quoque sese capit intellectus, aut minuitur, aut excrescit: minuitur secundum propriæ obscuriorem intelligentiam sidei; ubi tamen minor non est utilitas sacramenti; excrescit autem, secundum capacitatem fidelis ingenii, in quo eadem quæ in simplicibus manet æqualitas ad salutem sacri cibi, omnibus, juxta pietatis a Deo indultæ mensuram, in nullo clauda est sufficientia tanti doni.

In omni autem materiali re majoritas et minoritas ideo esse dignoscitur, quod quorumque in quibusque naturis quantitates corporum æquas magnitudines habere non possint, et quod in majorum modiū enormi crassitudine continetur, in minorum tenuitate neutram capiatur. In hujus vero sacrificii mystico apparatu longe aliter se modus habet,

præsertim cum in illa dispertitione, licet non dis-similis aliis quantitatibus disparitas habeatur, secundum tamen interioris oculi pensum, non plus refert ab altari qui totum quidquid conficitur imbi sumit quam qui portiunculam omnino perminimam. Si enim multos in ara proponas panes, putas quod singuli illi singula Dominica corpora faciant, et non magis numerositas quantacunque fuerit hostiarum ad unam internæ contemplationis redigatur effigiem?

Panes qui in pyxide in scio sacerdote super altari remanserunt, non esse sacros, quia requiritur offerentis intentio. — In quo etiam illud adnotandum, licet proposito minus conveniat, quia aliquos in hoc ipso errasse cognovi, quod sacramentarios illos panes super aram, dum solemnia aguntur, in pyxide quis, ignorante sacerdote, dimiserit, et divina re exacta remansisse comparerit. Casus ille ad cleri judicium, qui illi Ecclesiæ serviebat, delatus, hunc habuit censuræ finem, quod videlicet quidquid erat in pyxide, quæ super aram, dum fierent sacra, resederat, pro consecro sacramento haberetur, et communicaturis pro eucharistia præberetur. Quod absurdissime facit, hebes est qui dubitat. Quo enim crantis intentio, imo memoria aut notitia quidem nulla porrigitur, qua ratione sacrari posse creditur?

Certe si ipsi pallæ corporali sacerdote in scio subjiceretur, aut in quavis parte calicis gutta, præter id quod ab ipso propositum est, 341 peperdisse post exactum mysterium videretur, nihil profecto inibi ad sacramentum pertinens a sapiente aliquo sentiretur. Nihil enim ibi sit, nisi in eo quod fides ex postulantis attingit, nec quidquam quod sacrum fiat aliunde contrahitur, nisi id solum cui verbum Dominicum, quod solummodo sacramentum consicit, coaptatur. Quod facit infidelis aut catechumenus post Evangeliū in ecclesia, hoc facit panis improvide appositus, aut in aliqua parte calicis fortuito stilla dependens inter sacra.

Qui Eucharistiam sumit, totum Christum, hoc est hominem et Deum, manducat. — Sed iis semotis, ad ea quæ cœperam redeundum. *Qui, inquit, manducat me, vivit propter me (Joan. vi, 58).* Si ergo Christum ita manducari intelligas, ut in distributione illa per membra, membrorumque segmenta in ora suscipientium cedere credas, verbi gratia, ut iste digitum, ille digiti pariem percipiat, sicque per singulas partes corporis, et item partium frusta procedat, profecto huic sensui verbum Christi non consonat. Quod ergo dicit, *me*, universitatem substantiæ, quæ tunc erat, significat, imo id quod ex utraque natura erat. Ac si diceret: Qui manducat me in quantum homo sum, vivit propter me in quantum Deus sum. Cum enim sit Deus in duabus ex duasque naturis, ex altera nostrum mortale viviscat, ex altera nostrum vitale clarificat. Hinc est quod corpus et sanguinem; quodque singulariter tradit, ut quod corporis nostri humilitati eximendæ ab ærumnis naturalibus attinebat, per suum corpus in

A nostros usus præbitum induceret; et juxta quod in Levitico legitur: *Anima enim omnis carnis in sanguine est (Levit. xvii, 14),* per sanguinem suum animarum nostrarum interna lustraret.

Quod luce evidentius ostendit, dum ad exhibitionem corporis nil aliud infert, nisi: *Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur (I Cor. xi, 24).* Quod tamen et ipsum additamentum apostoli Pauli est. Ad sanguinem autem, tanto laxius tractat, quanto animam corpore pretiosiorem existimat. Hunc enim et pro eis quibus loquebatur, et pro multis effundendum prohibet in remissionem peccatorum (Math. xxvi, 28). Si ergo sanguis ad diluendas a peccatis animas exponitur, profecto patenter ostenditur, nullum animabus inesse peccatum, nisi quod ipsarum animarum appetitu ac consensu peragitur; sicut enim manubrium sine ferro nil explicat, ita corpus sine animæ voluntate præter originale non peccat.

B Si adhuc exempla rogitas, præsto plane erunt simillima. Cum enim dixisset Joannes: *Multi ex Iudeis crediderunt in eum, adjecit: Jesus autem non credebat se eis (Joan. ii, 23, 24).* Juxta beatum namque Augustinum, non se eis credit, quia, etsi credat, non nisi tamen baptizato eucharistiam corporis sui commitit. Dicit et alias: *Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me (Joan. xii, 44).* Alias etiam: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem (Joan. vi, 54), etc.*

CAPUT III.

§ I. Ab altaris sacramento manant cætera sacramenta. — Quia igitur de libertate corpore Domini, vero videlicet (quod superius principale diximus, unde hæc sequentia sacramenta manarunt) ac mystico, quod figuratum supra appellavimus, quo omni luce purior Veritas sub panis ac vini umbra consicitur, loqui coepimus, antequam de dente, et reliquiis Salvatoris disserere adoriamur, quæstiones quæ exinde fieri solent sub præmissis testimonis ventilare quidem volumus; nescio tamen si definire possemus.

D Quæritur utrum corpus illud, quod ab altari sumitur, speciem viventis Domini aut mortui gerat. Vivente autem eum scimus, semper cohabitantem in se habuisse personaliter Deum; nomen vero Dei Filii, et cum nomine ipsam rem non amisisse, nequidem mortuum. Cum ergo se asserit manducandum, ostendere plane videtur suæ personalitatis individuum. Personaliter autem Deus ac homo est; Deum ergo et hominem mandibilem fieri quæ permittet ratio? In eo enim verbo quo dicitur: *Qui manducat me (Joan. vi, 58),* sic necessario intelligi debere videtur. Temperantius autem illuc: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet (ibid., 57).* Quæ itaque alteratio intersani capit is homines ex hoc versari debet? Si Christi anima Deum sibi habuit insessorem, mysterium illud simplicis creaturæ, quod pure sacris officiis adhibetur, quis audebit dicere quin Deum habeat

vivificatorem? Qui enim de sancto Spiritu et virgineo sanguine cretus, individuam Dei ac hominis personam exhibuit, panis ac vini substantiae ad sui nobis representationem affluentissimum totius divinitatis illapsum inviscerare non debuit?

Sacramentum illud omnia delet peccata. — Si aqua baptismatis non modo vivifica per Spiritum, sed vivificans appellatur, illi naturae, quae in divinum universa mutatur, a superna praesentia, a perfecta Dei inhabitatione examinata credetur? Illa per cloacas ruitura, Spiritu secundante, diluendorum temporalem, imo horariam accipit potentiam peccatorum, haec hostia, sive ad salutem hostium sumpta, sive a peccatoribus et indignis præsumpta, ad thronum gloriae semper refertur, nunquam desitura provehitur, **342** fidenter dico, in ejus corpore a quo prodiit, nullas unquam indignitates, non indignas humilitates usquam ab improbis perlatura suscipitur. Si enim a quolibet digne percipietur, quid aliud quam summo illi Capiti cohaerentium per sui ipsius quam suscepit carnem illico commembbris efficitur? Quo namque magis modo in corpus Jesu quisque trahicetur, quam si communicando huic carni ac sanguini intimetur?

Ab indignis suscipientibus nil laesionis accipit Christus. — Porro si improbus illud sumas, te ipsum, quia sacra sacrilege suscipe, profecto condemnas, et in eo quod corpus Domini nequaquam dijudicas (*I Cor. xi, 29*), id ipsum quidem, quantum tibi attinet, vilipendis atque dedecoras, sed a tuis injuriis summam illam excellentiam impenetrabilis usquequaque tuetur immunitas.

§ II. Objectio 1. *Christum ab iisdem non suscipi falso nonnulli putabani: quos infra confutat Guibertus.* — Sed nemo ægre ferat, si ex persona cujusdam aliter sentientis paulo longius videar disputare. Profide, inquam, aut persidia suscipientium constare putatur, aut quasi desicere sacramentum, qui infideliter, aut contemptui ducens illud sumit, in quantum non reveretur, nec honorificat, si fidelis est, in quantum disredit, si sit infidelis, et mente resusat corpus Domini. Ergo sensu meo non video quomodo animabus aut corporibus talium possit aptari. Si enim in sacrativo canone pro iis solum oratio prætenditur, qui orthodoxi, qui cultores fidei catholice sunt, et maxime qui famuli ac famulæ Dei sunt, quod meritum obtendi sufficeret, nedum cum additur: *Quorum, inquit, tibi fides est cognita, et nota devotio,* quid hic habet infidelis, quid reprobis Christianus? Si pro vobis, o apostoli, et cæteri sancti discipuli, et pro multis effunditur sanguis ille in remissionem peccatorum, multis videlicet, non aliis quam electis, habent quamcunque, sibi tamen pessimam pravi quilibet facultatem exterius suscipere sacramentum, sed rem sacramenti non habent. Suscipiunt quidem quod visible solum est, sed quia ad vitam nequaquam nutriuntur ex eo perpetuam, illis exinanitur quod invisibile et utile est. Et quomodo illi tanta res adaptatur, quæ in vitam æternam per-

A cipientibus datur, si ad gehennæ incendium irrecuperabiliter præparatur?

Si bonæ fidei catechumenus qui nondum baptizatus est, divinis sacrificiis jubetur absistere, ei qui infideliter aut impudenter accedit ad ista, quomodo poterit prodesse, imo non ad cumulum damnationis obesse? Cum evangelizantibus diceretur ut hospitaturi dicerent: *Pax huic domui, adjungitur: Si ibi fuerit filius pacis, requiescat super illum pax vestra.* Sin autem, ad vos revertetur (*Luc. x, 5, 6*). Si prædicatoris beneficium, reprobis infructuose dilargitum, ad ipsum reciprocatur cuius est meritum, in corpore inepte irrationaliterque suscipientis et in anima sordide tractantis, putas tantum munus tam foedo carcere claudetur, squalentibus adeo locis indebetum? Si Spiritus sanctus disciplinæ effugit factum, nec habitat in corpore subdito peccatis, imo corrigitur a superveniente iniquitate (*Sap. i, 5*), divina ista substantia, quæ Filii Dei corpus, per ejusdem Spiritus plenitudinem et Filii personæ identificationem, efficitur; illi spurcissimo cordi se quomodo inferet, cujus sanctus ille Spiritus habitationis impatiens sordes ferre non prævalet?

§ III. Objectio 2. — Sed dicit quispiam: Ergo si sacramentum non est, nec rem sacramenti habet quisquis est qui tale quid suscipit, quare damnationi subjacet? Ad quod ego inferam: Si panis ille nihil in se sacrum præter quam panis communis haberet, ille tamen qui id sumit corpus esse Dominicum aestimaret, et ad id impudenter accipiendum sese ingereret, non minori procul dubio judicio succumberet quam si Jesu verissimum corpus esset. Videatur ergo mihi sentire profanum, ut tanta dignitas, quæ loco indebito nihil utilitatis, imo nefarie huic proditioni causas totius maledictionis importat, tali intrusione damnetur. Ad cujus honorem nullo modo pertinet, si gratia hæc, quæ totius munditiæ nutrita est, turpis conscientiae contagis obruat, et miser homo sub hac præsumptione mulctetur.

§ IV. Objectio 3. — Putasne quod, si quispiam infidelis id sumeret, corpus Domini esset? Et quomodo irrisorie aut ignoranter sumenti corpus Domini est, cui super ipso mysterio nulla fides est? Etsi a puerulo aut quolibet insensato, qui utrum sit sacramentum discernere nesciat, præsumatur, huic tali, quod corpus Domini insolenter suscepit, imputatur? nullatenus assentior. Dicam, sed sine præjudicio melioris sententiae, nulli imputari debere bene sumptum aut male hoc corpus, nisi qui primum potuerit vel ex parte agnoscere fidem ejus. Certe naturaliter fatuis, et amentiam incurritibus peccata etiam gravissima, quæ dementia et fatuitate committunt, ad damnationem imputare nullus audet, nec eum addicere peccato quis debet, qui malum, conscientia discernente, non perpetret.

Plane indubium est innumeros episcopalis et secundi ordinis existisse viros, qui et **343** hæc sacra populis celebrarent, et fidem veritatis internæ sacerorum eorumdem nullatenus haberent. Putas ergo

cum ista gererent, nec pretium eorum quæ exterius videbantur actitare tenerent, quod, quantum ad se pertinebat, aliquid cœleste consicerent? Minime: nec panis ac vini penes ipsos substantia mutabatur, quia Dominicorum verborum, per quæ mysteria consummantur, actum eorum exteriorem fides mentium nulla consequitur, quæ spiritualis transformationis arcanum sola specialiter promeretur.

§ V. *Objectio 4.* — Sed ad hæc, in quo vel præcipue divina virtus eminet, gratia ista, quæ sicutos sacerdotes effugit, fideles populos, quibus ista geruntur, non deserit, dum corpus idem, quod non est corpus apud illos qui id ipsum infideliter administrant, sit sacramentum et res sacramenti iis qui, licet infideli, fideliter tamen astant, verbi gratia, si baptismum subeat Judæus quispiam, quod crebro contingit mente perfida, lucræ causa, nunquid immunitatem peccatorum assequitur? Et qui ad tantam puritatem sicutus malevolusque procedit; is ipse Spiritus sanctus, cuius potentiae fuit sanctificare baptismum, nullo modo prævaluit indulgere peccatum qualemunque, vel minimum; quod quidem si potuisse, non potentia profecto, sed impotentia, et hæc injusta fuisset. Sane recordi et impoenitenti condonare reatum, nihil aliud est, ut mihi videtur, quam criminosis atque superbis favorem indulgendo præstare malignum. Et quomodo Deus erit, si scelera sua perseverantibus in eis impune remittit? sicutus certe baptisma subiit, et illud nempe quod sanctus Spiritus ad imprecationem cujuscunque sacerdotis indubie imbuit et efficax fecit, et tamen inefficax reperit, qui sicutus accessit.

Ecce luce clarius sit evidens quod ubi fides non est, sacramentum etiam sit impotens. Nec mihi quis objiciat quod etiam ethnicus hæreticusque baptizat, quia alia auctoritas est in dando quam confessionis divini nominis in suscipiendo. Ad dantem enim et sacrificantem ministerium exterius refertur, ad Christum vero efficientia reportatur, cui, sicut dicitur: « Hic est qui baptizat (*Joan. I, 33*), » perhibetur etiam, quia solus sacrificat. Si ergo dantes, id est ministros, singularis, quia eam sibi retinuit, Christi commendat auctoritas, in confessoribus utique discernendis, dum in hoc versamur sæculo, constat multa dubietas. Unde psalmus: « Statuit, **D** inquit, aquas quasi in utre (*Psal. LXXVII, 13*). » Si aquæ spiritualia dona sunt, de quibus alibi dicitur: « Flumen Dei repletum est aquis (*Psal. LXIV, 10*), » vel etiam ipse baptismus, hæc cui vult Deus infundit, cui vult obserat, pro intentione videlicet ac merito accedentis, et cohabet, et dat.

§ VI. *Objectio 5.* — His etiam aliquid, non minus quam superiora, poterit valere subjectum. Seimus et ex multiplici canone tenemus Simoniacे ordinatos, sive præsules sive presbyteros, nihil a suo ordinatore recipere, sed et cum aliis ideo ordinaverint, aut sacrificaverint, quod a nemine acceperint, seu facere, seu dare non posse. Huic tamen tam negotioso periculo conditio divina se ingerit, ut si ab illis,

Aa quibus Simoniaci nesciuntur, sacrum quidpiam per eorum manus impositionem accipitur, per fidem suscipientis, et pestem illam ignorantis, virus totius illius hæreseos vacuetur, in tantum ut quod Simoniacus ipse non habet, cum videbitur etiam non habita præstitisse, ratum ex sola accipientis fide constet. Ponamus quoque e regione sanctum aliquem totius Simoniacæ clavis expertem, cuius secundarii, archidiaconi scilicet, aut decani Simoniacæ conducti ad eum ordinandos inducant, a sancto quidem illo, quantumlibet sanctum legitimumque sit quod dat, nihil accipiunt, sed tanquam exanimes ad solem nec vident, nec sentiunt.

Si hæc ad sacrificii divini comparationem perminima ob unius peccati immanitatem et detrahuntur et dantur, et divinæ pro gratia suscipientium censuræ mutantur, in illo sacrosancto mysterio a damnatis justus non discernitur? Scio nec in iis beato gentium Doctori me obvium præbeo dicenti: « Qui manducat et bibit indeigne, judicium sibi manducat et bibit (*I Cor. XI, 29*), » quia qui de Dominicis corporis veritate non dubitat, et id ipsum atrocis aut flagitosi animi improbitate, ut sic dicam ecclesiastico verbo, communicat, in quo tantæ personalitati non deferit, nosse velim quid sacri, quid utilis ab altari referit? Esto: Ecce vel sacramentum; etsi insolenter et stolidè, non tam sumptuum quam præsumptum. Etsi hoc certe conceditur, quomodo tamen rem sacramenti inde referat, non videtur: quod si res sacramenti deest, sacramentum sumpsisse quid prodest?

Sacramentum trifarium usurpatum. — Sacramentum autem trifarium dividitur. Pro jurejurando namque ponitur, et pro re quoque sacrata dici solet, pro mysterio etiam accipitur. Sit ergo res sacra, sitque mysterium, hoc totum sit, sublata re sacramenti, indigno supplicium. Dicemus itaque quod hujus tanti munericæ cœlo ac terræ adoranda majestas potentissimo pectori scelesti cujuspam se libenter immergit, ob hoc scilicet solum, ut dannandi hominis miserum **344** cor exurat? Absit hoc a piissima benigni Jesu anima! Corde credo ac ore confiteor quod ad hæc sancta præsumpta accedens dignissime puniatur, sed nullatenus prosiferi audeam quod tantæ veritatis dignitas locis infamibus teneatur. « Etsi novimus, ait Apostolus, Jésum secundum carnem, sed nunc jam non novimus (*II Cor. V, 16*). » Jam ergo in paternæ coequalitatis proventus assessu, ad contumelias tolerandas iterum redigetur, ut vitioso, qui quondam quo caput reclinaret non habuit (*Luc. IX, 58*), obsolescere modo cogatur hospitio? Audeo et bonam fidem ad Deum habeo. Unde et tutius dico Jésum Dominum crucem potuisse portare facilius quam humanam conversationem tolerare foedis in moribus. Ad hoc igitur eum reciprocata miseria referat, ut ad referendos nostri generis rursus errores redire invideat? Impossibilitatem suam forte fastidit, et ad consueti quondam corporis molestias quietis impatiens-decedere gestil!

Addiscere velim ab aliquo, quid sit: « Qui manducat me, vivit propter me (Joan. vi, 58). » Quid est *manducare*, quid est *me*? Amphibolum est, et bene ac male manducari potest Dominus absolute, Apostolus conditionaliter ponit. Sed quid manducatur? « Panis, inquit, quem ego dederam, caro mea est (*ibid.*, 52), » et psalmus: « Panem, inquit, angelorum manducavit homo (*Psal.* LXXVII, 25). » Manducare mihi nihil aliud videtur, quam ad seipsum Jesu vitam exemplificare, et hoc est quod dicit « me, » ac si diceret: « Me » non manducat, qui non se mihi uniendo concorporat. Mihi non credatur, nisi verba Dominica meis consonare probentur. « Panem, ait, nostrum quotidianum da nobis hodie (*Luc.* xi, 5). » Ex quorum persona id loquitur? Eorum plane qui dicunt, et dicere possunt: « Pater noster, qui es in cœlis (*Matth.* vi, 9). » Quorum, putas, Pater? utique electorum, qui Dei Patris moribus assimilari contendunt: « Estote sancti, ait, sicut [al., quia] ego sanctus sum (*Lev.* ii, 44). » Hi, inquam, filii clamant: « Panem nostrum, » ac si dicerent: Te opere ac veritate satemur Patrem nostrum, da nobis panem, non exterorum, sed proprie nostrum. Cujus est haec oratio? Indubie salvandorum, dicunt enim: « Adveniat regnum tuum (*Matth.* vi, 10), » id est, coalescat sancta Ecclesia, quæ speciale Dei regnum est; quod alias dicit non esse de hoc mundo. Si enim de mundo esset, mundus suum diligeret (*Joan.* xv, 19). Ergo panis iste qui et dicitur angelorum (*Psal.* LXXVII, 25), quis audeat dicere quod alicui pertineat reproborum? Soli itaque sorti conceditur electorum. « Qui igitur manducat me, vivit propter me (*Joan.* vi, 58); » id est, nemo carni et sanguini meo communicat, nisi quem inspiratio mei interna vivificat.

Pensa, si vis, quid homo damnandus hic habeat, quem sibi diabolus ad gehennam vitiis innutriendo mortificat? Nam hujusmodi hominem, quod tamen Dei solius discernere sit, cum sit provisus ad mortem, quomodo vel semel in vita, digne sacrissimis participare valeat, nullatenus video. Quem enim pani (qui in vitam datur æternam, et qui pignus salutis æternæ vocatur) constat procul dubio fieri non posse concorporeum, tantum reor in hoc sæculo a veri sacramenti omnimoda susceptione discordem, quantum in futuro ab ipsius re sacramenti esse constabit extorrem. Dico namque, nec sanum quis sapiens dissisteri poterit, quod qui semel illud digne suscepit, ullo modo exsors ab æterna, cuius certissimum pignus est, salute non erit. Vides itaque eujus, ex toto, usui pertinet eus iste.

§ VII. Objectio 6. — Si animum insolentem ambiguitas adhuc ulla remordet, lege beati Cypriani librum De lapsis. Illic, nisi fallor, invenies aliquos, qui in persecutione conciderant et de sacrificii cruento gustarant, tempore pacis indulxerunt ac si innocentes Ecclesiis se immiscuisse fidelium, ac æque ut ex eis idem Dominici corporis suscepisse sacramentum, aliquos nescio mares aut feminas nitidis,

A ut tunc temporis moris fuerat, linteolis extulisse domum et arcis suis indidisse servandum. Nec mora cum id sumendum reviserent, in favillas ac cineres reperere redactum. Pusiones etiam ipsi qui genitricum ulnis ad Eucharistiam ferebantur, postquam ipsam de sacerdotis manu ore susceperant, tussitantes rejiciebant, si tamen et ipsi quidpiam de immolatio cruento sorbuerant. Quid igitur corpus Domini ad favillam? Quæ causa ei proprium puniendi corpus, cum eos qui a corpore suo desciverant, potius ultum iri debuerat? Certe qui tantum suo corpori honorificentæ alias ac humanæ tuitionis attribuit, nunquam si corpus suum esset, in cineres redigi permettere debuit.

Dic mihi, quivis, quare Dominus abiturus e mundo B vicarium quo frueremur interim nobis corpus efficerit? Placit inferam; propter commune solatum, suique memoriam, fidem quoque exercendam. Si ergo tria hæc causa videantur, ubi hæc ipsa deesse probantur, vices inibi Christus omnino cassas habere putatur, præsertim ubi solatio nulli est, memoria desit, cujus fides exerceri debeat, imo velit, non habetur. Hoc non modo in ethniciis, sed in aversis a Deo Christianis aspicimus, quos infidelibus deteriores vocat apostolus (*I Tim.* v, 8). Ubi ergo fides non est quæ adjuvetur, et devotio quæ id exigit, nescio quas ibidem vices Christi corpus efficiat. Vide itaque quia solis fidelibus, et hoc ad 345 partem salvandorum pertinentibus mysterium istud attineat. Cæterum qui procaciter id usurpat, bonis enim ac malis interim facultas ista suppeditat, nescio utrumne vel ipsum sacramentum sumat; scio tamen quod, ex eo quod aestimat sacramentum esse, se damnat.

§ VIII. Objectio 7. — Quid quod a muribus, canibusque absumptum audivimus, quod negligentia custodum putre aut mucidum disperit, quod casibus diversis addicitur, quod denique flammis aduritur? An corpori sacrosancto quod mures abroserint, quod canes prolambuerint, applicabitur, ut quod ad animæ potius quam corporis usum fidei nostræ vix magnanimitas emeretur, hoc gratuito murium canumque dentibus appareatur? Dicemus ergo quod vilium bestiolarum dentes fortuitu molant, quod tantis affectibus totque cum lacrymis Christiani præsulēs, cum piis gregibus, Christo tamen præponit, immolant? Hoc, quæso, omnibus sanctis omnino obliteretur a sensibus.

Superius constat utcunque probatum, ad fidei veræ subsidium hoc muneric a Deo præstitum; et quod solius fidei merito attribuitur, nulla creatura, nisi vere fidélis hinc pascitur. Et cum hoc unico cibo vera quorumque fides alatur, nullatenus constat esse sacramentum, nedum præstare rem sacramenti, postquam ad impias animas et animalia bruta transigitur. Quod si hoc mysterio nostræ redemptiōnis ascribitur, res nostræ credulitatis adversariis valde ridicula pronovetur. Si enim occidentari possunt, qui super Dominico corpore libenter

disputant, et id figuram, non veritatem esse volunt, quod bestiis et hominibus commune sit idem, facili argumentatione nos subigent, et ex solo pudore hebetudinis nostrae convincent, dum nostra sacramenta hominibus ac bestiis communia dicent.

Ad fidem ergo ubilibet reperiatur, sacramenti veritas habeatur, ad incidentes bestiarum seu quorumlibet aliorum discriminum casus, quia non est fides cui haereat, substantia quæ prius fuerat habetur, potius quam nœvus illi, unicæ sinceritatæ, tantæ turpitudinis inuratur. Si enim, dum uritur, dum putreficit, dum roditur, lambiturque, eadem ubique majestate procedit, tanta gloria nulli miseriæ non subjecta decedit. Et licet iis videatur addicta periculis, non tamen vacant a gravibus animarum suarum exitiis, qui tantæ rei præstituti videntur esse custodiis, et corpus Domini vere produnt, qui id observantia digna destituant. Quod tamen sacramentum non est, dum transit in externa pabula; illis vero est proditio totius veri mysterii et crimen desertionis horrendæ quibus rei hujus erat attributa diligentia.

§-IX. Objectionum summa. — His ultra quam putaveramus digrediendo tractatis, hæc nostris super hac re sermonibus clausula supponatur, ut nulli humanæ, imo terrigenæ creaturæ cibus iste, in quantum supersubstantialis dicitur, in alimentum nisi vere fidelium, et ad vitam prædestinatorum æternam devenire posse credatur. Quod si devenerit, nihil aliud quam pure panis esse putetur, ne hoc tamen dictum repetere piget, quia si infidelis aut prorsus indignus accedat, ex eo quod impudenter ad ea quæ sibi non competit se ingerit, se concremat, nec tamen credi licet quod tanta dignitas adeo fædæ habitationi cohæreat, sed sicut baptismus sanctus est et benevolos sanctos facit, ita malevolis, præter suæ fraudis crimen, nil aliud quam publica unda facit. Hæc pro meo captu dico, et ad fidem, Deo teste, dico. Si quis aliter sentiat, videbit ut sanum sapiat.

GAPUT IV.

§ I. — Contra hæc, minus temperanter asserta, breviori, quia temperatori, ratiocinatione respondemus.

Verissimum quidem est quod eucharistia proprium veræ fidei sit alimentum. Sed contra illud quod indignis, non modo res sacramenti, sed non esse sacramentum dicitur, non solum auctoritate, sed, etiamsi ipsa deesset, plurima ratione renitimus.

Reselluntur objectiones. Ab dignis et sceleratis totus suscipitur Christus. — Primo si quidem, quia inconveniens valde est ut mutabilitas et alternatio tantis mysteriis ascribatur, ut quod Petro et sacramentum et rem sacramenti præstiterit, hoc Judæ sub eodem momento neutrum constituerit, ut baptismatis aqua, quæ, post sacramenti perfusionem subterraneis admistalaticibus, nil jam resert [differt., E.P.] ab aquis communibus, in nullo præponderare yidea-

A tur, dum quod isti quasi pro sua dignitate aliquid est, isti pro indignitate sua nihil illico fiat; et tantæ majestatis eminentiam miseri homuncionis malignitas repente destituat. Ille quippe qui, in præsenti agens, non minus Judæ quisque persecutoribus quam Mariæ suisque complicibus se tractabilem præbuit, qui etiam retro abituros (*Marc.* viii, 33) ad suum discipulatum dignanter ascivit; qui etiam nunc Patri conregnans solem suum bonis æque ut malis impertit (*Matth.* v, 45); qui etiam, juxta Danielis librum, sicut fidelibus sic perfidis angelicam custodiam delegavit, quod in Michaeli Hebræorum principe, eni Græcorum priaceps obnitebatur, ostendit (*Dan.* xi, 13); nunquam credendum est, quod in hoc tempore quemquam a suis sacramentis excipiat, præsertim cum tempus miserendi sit (*Psalm.* ci, 14), quo neminem a sua largitione sequestrat.

Innumeris ex iis quæ objecta sunt (si admitterentur) errores atque incommoda scaterent. — Quod si extores eos a dono isto nunc faceret, in judicio quid ab eis exigere, quibus nihil super hac gratia in præsenti commisisset? Etsi apud improbos sententia ista constaret, **346** quod scilicet improbitas eorum sacramenta subverteret, frustra mens eorum de sua fœditate metueret, quæ corpus Domini pro sua nequitia ad priorem substantiam redire sentiret; verbi gratia, ecce nescio fragilitatis meæ conscius utrum odio an amore sim dignus (*Ecclesiæ.* ix, 1), cum ad sacramenta illa accessero; quid spei, quid fructus inde me relaturum credere potero, si propter peccata mea tantam rem annullari desperata mente cognovero? Et quis in carnè positus aliquoties non de sua electione dissidat! Quoties ergo miseria mihi meæ humanitatis ingruerit, accedenti ad Dominicam mensem corpus Domini nec sacramentum, nec res sacramenti mihi erit? Consideret itaque sapiens quantæ inconvenientiæ ex hac opinione generentur, et firmissime sine prava ulla interpretatione sentiat, quia: « Qui manducat, juxta Apostolum, corpus idem indigne, judicium sibi pro certo manducat (*1 Cor.* xi, 29). »

§ II. Quis sacramenti gratiam percipiāt, solus nō vit Deus. — Remotis igitur pessimis et quæ infiniti erroris causa sunt indaginibus, hoc solum cogitetur quod sacramentum et res sacramenti dignis, sine re autem sacramenti, simplex sacramentum constet indignis. Qualiter autem versetur in indignorum animis atque corporibus, ipse solus novit, cuius substantia quocunque disperdiatur, quidquid inde contingat, nec perire, nec uspiam obsolescere possit. Cui illud parabolicum Salomonis non inconcime coaptatur: « Sortes, inquit, mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur (*Prov.* xvi, 33). » Quæ sortes, nil melius quam soli Deo cognitiæ, intelligentur hujus munericæ disperditiones. Intra sinum ergo latent, quia clausæ mutuo sub diuinis mysteriis se continent. Ex quo vigilanter et pulchre a Domino temperari dicuntur, quia multi sine re sacramenti hæc suscipere aestimantur, qui, Deo eorum

correctionem prouidente, vitæ exinde æternæ nutritiuntur, dum aliud longe in Dei sedet arbitrio quam hominum temeritas arbitratur, cum proba initia sine improbo demutantur, aut bona initia termino ignobili decoquuntur. Temperat igitur superna pietas, quæ judicare; imo præjudicare non metuit sibi ipsi incircumspæcta severitas.

Sortes itaque mittuntur in sinum (ibid.), quia singit singillatim corda hominum (Psal. xxxii, 15), sed intellectualiter, postquam intrabimus in sanctuarium Dei (Psal. lxxii, 17), discerni faciet opera singulorum. Unde non modo diligentibus, sed quo-cunque etiam nunc detineantur in criminis, dilecturis aliquando Deum, Spiritus sanctus in suis proventibus cooperatur ad bonum (Rom. viii, 28), etiam in suscipiendo hujus eucharistiae donum.

Objiciat mihi qui vult Cypriani, quos mihi opposuit contensiosus ille, cineres, et senis illius, de quo in Gestis seniorum legitur, visiones, qui sacramento redeunte ad aram indignis ab angelo videbat prælibari carbones, quia super hoc mea nunquam vacillare poterit fides.

§ III. *Nulla læsione aut turpitudine afficitur Christus, cum a sceleratis bestiisve manducatur, vel species sacramenti corrumpuntur.* — Porro si de muri bus aut bestiis agitur, aut de eo quod casualiter uspiam consumi videtur, nos non aliter asseverare præsumimus, nisi quod substantiam a Deo speciei illi inditam adimi nulla ratione credamus. Scripserunt quidam falsi oculos nostros super tanti quæ videtur corruptione mysterii, et oculos Cleophae et Mariæ Magdalene a Domini notitia aliquantisper abstentos inferunt. Quæ argumenta nescio si mihi et pluribus aliis unquam satis erunt. Hoc tamen scimus quia ex ea parte, quæ species est, hujusmodi quasi infortuniis subjacere putatur; ex ea vero qua veritas est, suo principali quod paternæ dexteræ considerat insertum nullo detimento mutilatur. Ex his ergo accidentibus, quæ apud infideles derogationi mysteriorum nostrorum patent, nec auctoritatibus defensari prevalent, hanc qui non despiciunt sententiam teneant, ut hoc residuum quasi de hoc specialiter sit dictum, igni reservent, et eum a mortuis redivivum sic habeant, ut quidquid de eo est, non alibi quam in glorificato ejus corpore sentiant, nec magis horreant murium ventres quam scelerosorum, quæ magis Deum exacerbant, mentes, quia quoque trajiciatur, ad suum redeundo principium, ab omni injuria contutatur, nec hereticum dici debet, si quis pro defensione tantæ rei, ne locis vilibus depinetur, sententiam paulo liberius æquo præbet.

§ IV. *Idem prorsus in sacramento, qui et in cœlo.* — At quoniam de conformitate Lujus quod in sacra mensa conficitur corporis antilibavimus, hoc diffinire debemus, quod corpori illi omnino conveniat quod jam apud Patrem immortale incorruptibileque conregnat. In quo mihi nullus objiciat quod cum idem Deus et Dominus mysteria eadem traderet,

A dixerit: « Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur (1 Cor. xi, 24). » Et: « Hic est sanguis qui pro vobis et pro multis effundetur (Matth. xxvi, 26; Marc, xiv, 24). » Quasi illud quod traderet, juxta statum, quem habebat tunc temporis, determinandum esse doceret; sed hoc falsum aestimet, quia qui ex unitione deitatis semper fuit immortalis (mortem enim non suscepit ex debito, sed adhibuit ex proposito) hæc ipsa tradidit in statu incorrupto, quem statim ostendit in monte Petro, Joanni et Jacobo (Matth. xvii, 2).

CAPUT V.

Nec passibilis, nec mortalis est in Eucharistia Dominus. — Sed quia quemdam de amicis meis approbi me litteratum audivi plurimum ab hac exorbitare sententia, ut dicat: « corporis illius mysterium, quod sacerdotis et populi sive, Dei verbo præcedente, in altari conficitur, carnis Christi passibilis et mortalis habere figuram, » dignum mihi videtur ut latiori paulo disquisitione tractemus, et minus omnino quam tantæ eruditionis viro 347 competenter, competenter et astute eum super recta sentire monstremus. Si enim, quod superius breviter dixi, circumspice attenderci, longe alia de Domini nostri Jesu passibilitate aut mortalitate dissenseret. Procul dubio namque, si illud quod ab ipso Salvatore dicitur: « Nemo tollit a me animam, sed ego pono eam (Joan. x, 18), » debita subtilitate discuteret, nunquam adeo improvide Domino notam passionis et mortis inuraret. Plane ab homine animam tolli possibile constat, cui in patiendo atque moriendo casualis experientia horis et momentis omnibus astat. At vero is, de quo crebro retexitur, quia nondum venerat hora ejus (Joan. ii, 4), (cui nimis eventus horarum et horæ eventuum immutabiliter subsunt) animam ponit, quia per se sumptam, et a se creatam quando vult, et quomodo vult, emittit. Hominibus etenim extorquetur, ab eo autem, qui quidquid est a se est, et in quo nihil sit nisi quod voluntarium est, sponte sumpta, sponte resolvitur. Quæ enim illi foret moriendi necessitas, quem in sua secunda nativitate sancti semper est Spiritus in concipientis utero comitata libertas? D Unde solvisse dicitur quæ non rapuit (Psal. lxviii, 5), qui poenas peccatorum non a se commissorum solus inter mortuos liber luit (Psal. lxxxvii, 6).

Si peccandi nobis per corruptionem naturæ contracta necessitas, moriendi nobis necessitatem consequenter indicet, is, qui neque originali, quia de Spiritu et Virgine sancta natus est, neque quam non addiderat macula fuscatus est, qua lege peccati titillari potuit, qua quoque poena ad persolvendum naturæ peccataricis debitum adactus est? Ubi ergo originis atque actus culpa vacare dignoscitur, quas exactiones mors et passibilitas habere permittitur? Si enim per peccatum mors nostræ humanitati inducit (Rom. v, 12), ubi peccatum non est, mortis efficientia annullari probatur, quia procul dubio

sublatio causæ, effectus exinanitionem facere nullatenus dubitatur.

In primi hominis primo statu, si peccati cuiuspiam non incessisset eventus, nullus profecto passionis aut mortis intervenire potuisset occursus, nec accessisset in progeniei ejus propagatione genitorum qualiscunque vetustas, ubi concupiscentialis inobedientiae nulla animum demoliretur atrocitas. Quid enim ibi novum, quid alacre, quid integrum, ubi rodit anxietas conscientiae mordacis affectum? Si enim, juxta Salomonem: « Animus gaudens ætatem floridam facit (*Prov. xvii, 22*), » et is esse cognoscitur paradiſus, quem ab initio Dominus plantaverit (*Gen. ii, 8*), intellectualibus videlicet angelorum et hominum animis primo inseverit, licet plerisque angelorum, se omni naturæ hominum perfectoriæ stationis loca, sed mox desitura præbuerit, ut nimirum nullo modo de suæ mentis ac corporis impassibilitate continua gratulari quis possit; quid de mente et corpore Filii Dei censendum est, ubi in identificatione personæ non modo homo, sed et plenitudo divinitatis corporaliter insita est? (*Col. ii, 9*) cum etiam de puro homine, et qui sine peccato vivere non didicit, dicatur quia vita ejus quasi quoddam regnum Dei, pax est etiam in præsenti, et gaudium in Spiritu sancto. (*Rom. xiv, 17*).

Primus, inquam, homo ante peccatum, si dicere audeam, passibilis et impassibilis, mortalis etiam et immortalis fuit; quia ad passiones et mortem per peccatum suo, sed non libero, abusus arbitrio C) labi potuit, et si intra veram se libertatem non peccando continere voluisse, impassibilis procùl dubio perseverans mori nullatenus potuisset. Cui secundus homo, Jesus scilicet Dominus, pene pari quodammodo forma successit, tanto impassibiliiori natura quanto liberiore editus, imo ineffabiliore Dei pariter et hominis genitura. Unde enim passibilis dici posset, cui omnimoda peccati in origine et actu remotio pœnam, quod est passio et mors, accedere nullatenus sineret? Si impassibilis primus homo, per peccati continentiam, et immortalis esse valeret, Dei Filius unitam sibi nostræ fragilitatis substantiam multo impassibiliorem, et, ut sic dixerim, immortalarem reddere non deberet? Sine concupiscentia ergo ex solo sancto Spiritu intra virginalem concretus uterum, naturaliter impassibilis et immortalis in mundo natus est.

Ita, inquam, impassibilis et immortalis, ut sicut ille primus per inobedientiam ad passiones et mortem se sponte demisit, ita et iste secundus ob restitutionem iustitiae ad dolores ferendos et mortem, quorum in nullo erat debitor, sese ultro deponeret. Nisi enim is pro hominibus pœnas, quas non meruerat, lueret, eos qui merebantur et suppliciis obnoxii erant, nullatenus liberaret. Passibilem ergo volo credas et mortalem ob hoc solum, quia pati atque mori pro humana redemptione voluit, non quia aliquod naturæ debitum in patiendo atque moriendo ex traduce primi parentis attraxerit.

A) Passus est itaque et mortuus, quia voluit, non quod ex Adam lege debuerit. Quam ergo similitudinem Christi passibilis et mortalis sacrificio Domini corporis et sanguinis irrogas, quem certis ex sui ipsis ore sententiis immortalem impassibilemque scire debueras? « Nullus, inquit, ascendit in cœlum, nisi Filius hominis qui est in cœlo (*Joan. iii, 15*), » et alibi: « Ego in Patre et Pater in me est (*Joan. xiv, 10*), » et multa horum similia antequam ex hoc mundo transiret de sua cum Patre consubstantialitate commendans. Si filius hominis in cœlo est, et ibi unum cum Patre est. Dicit enim alias: « Ego, inquit, de supernis **348** sum (*Joan. viii, 25*); » quod non est aliud quam si dicaret: Ego in Spiritu principali, quod est Pater, sum: Quam passibilitatem, quam quoque mortalitatem illi inferre conaris, qui sicubi Scripturarum passibilis, et mortalis appellari invenitur, ob hoc procul dubio solum dicitur, quod pro voluntatis arbitrio morti se exposuit, non aliqua necessitate succubuit?

B) Non est igitur passibile et mortale in Christo quippiam, quod vivis illis sacramentis compare debeas; dum, si fideli et non pericaci intentione perpendas, nihil omnino nisi incorruptibile et immortale, nisi quod sponte mori voluit, in ipso reperieras. Aliud est enim quod ex libito et grataanter facimus, aliud quod angariati, et quasi debitibus urgentibus adimplere compellimur. Sed super hoc dictum sapienti sat sit.

CAPUT VI.

§ 1.— *Quemdam confutat auctor asserentem quotidie in altari Christum crucifigi.* — Relatum quoque mihi a quibusdam ejusdem amici mei necessariis, quod non modo consulendo, vel cum familiaribus litteratis, ut assolet, conferendo, sed palam, in mediis videlicet frequentiis omnino ignororum et rudium, disputando soleat dicere quod in confectione hostiæ salutaris Jesus Dominus quotidie crucifigatur in altari. Quod nos catholicos et omnes pie sapientes tanta animadversione convenit execrari, quanta eumdem Dominum nostrum auctoritate oportet de sunima impotentia vel æterna miseria expiari. Quid enim de Deo indignius est miserabiliusque sentire quam quod Deus fiat miser æternus pro nostra beatitudine? Quid vero impotens Deo imputare poterimus quam quod quotidianis ejus suppliciis ad nostræ reparationis adminiculum indesinens egeamus?

Certe, si sic se res haberet, ut vitæ Auctorem quotidiani suspendii atrocitas trucidaret, nihil in cœlesti præmio adeo felix, adeo gloriosum esset, quod non tam diuturnæ calamitatis contemplatione in ipsis remunerationis Christo sponsore vilesceret. Et quis non mortem illam magnæ inutilitatis argueret, quam non modo numerosis, sed ineffabiliter infinitis in dies vicibus repeti constaret? et quid quod in singulis quotidianis ecclesiis, quin etiam altaribus plura sacrificia delibantur? Ergo tot patibulis impotentissimus ille, si ita est, Salvator di-

cetur affigi, quōd missas ubique altarium constituerit A celebrari.

Certe si nulla suppeterent Scripturarum suffragia, tōtam tamen hanc recordam ratio obrueret universa. Etsi enim ipse ecclasiasticæ institutionis actus, qui sit inter sacrificandum, similitudinem Dominicæ passionis innuere nō dubitetur, et in Domini nostri fieri commemoratione credatur, nefas tamen est ut ob hoc ipsum quotiescumque sit, crucifigi dicatur. Quamvis namque significantia quælibet significatis aliquoties præponantur, non tamen eadem sūnt quæ umbratice prænuntiant, et quæ veraciter subsequuntur; verbi gratia, in baptismate trina mersio triduanam Domini significat sepulturam, nec tamen dicimus quod quotiescumque alieni baptizatur, toties ubilibet Christus sepeliatur.

Licet plane hostia illa memoriam nostrām quotidianis accessibus in sui refricet veritate, nil tamen iteratæ injuriæ Deo infert, nunquam deinceps-morituro pro passionis imagine. « Christus sane resurgens ex mortuis jam non moritur; mors illi ultrā nō dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel; quod autem vivit, vivit Deo (Rom. vi, 9, 10). » Quod si resurgens non moritur, et tamen omni die per omnes aras, juxta tuam sententiam, crucifigitur, illud apostolicum semel scire velim quomodo a tua prudentia intelligitur, quo peccatum, id est hostia pro peccato factus, mori dicitur. Et quomodo Deo vivit, qui millies répetitis ubique terrarum appensionibus sic vexatur?

Si, juxta Petrum apostolum in hæc ipsa verba tractantem: « Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, ut nos Deo offerat (I Petr. iii, 18), » qui tot pœnarum casibus addictus est, ad Deum offerendo quomodo quemquam levat? Si semel moritur, et saluti æternæ ex eo nos reparat, dignum est utique et competens divinitati mysterium quod celebrat. Si autem mortuus postquam resurrexit perpetua sese ut sic dixerim crucum illatione carnificat, miser factus beatitudinem quam non habet nemini plane suppeditat.

« Non enim, ait Apostolus, in manufactis Sanctis [al.,] manufacta Sancta] Jesus introivit, exemplaria verorum, sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis: neque ut sæpe offerat semel ipsum, quemadmodum pontifex intrat in Sancta per singulos annos in sanguine alieno, alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi; nunc autem in consummatione sæculorum, ad destinationem peccati, per hostiam suam apparuit. Et quemadmodum statutum est honiibus semel mori, post hoc autem judicium, sic et Christus semel oblatus est ad multorum exhauienda peccata (Hebr. ix, 24-28). » Ecce vides ad lucidum, nisi tuæ mentis cæcutiens ex peccato reperiatur obtutus, quomodo tuis verbis apostolicis occinet erroribus. Sèd rogitare te velim utrum Novum Veteri, an Vetus Novo apud te præponderet Testamento. Non ambigo pui dicas Novum. Quod si Novum præemine

A existimas, quid auctoritatem mortis Christi per quotidianas ejus crucifixiones in tantum evacus, ut multo magis authenticus pontificis in Sancta quotannis ob sui charitatem videatur introitus, quam indesinens omni dié nostri Salvatoris interitus? 349 Si enim, secundum Scripturas, passionis ejus primæ efficax supplicium crederes, nunquam ejus improperium, quod pro te si sanum sapias pertulit, in suspendiā etiam sæculo coæva distenderes.

Quod autem idem sacrificium quotidiani iterationibus frequentatur, non ejus pœnaliter crucifixioni in dies repetendæ refertur, sed quod diurna excessum varietate malitia quotidiana tanti mysterii representatione diluitur. Non enim eum qui B hoc semel opus explicuit eadem semper resculpendo vexamus, sed fluidam memoriam ad eorum menti originem innovandam revocamus, quæ sine ulla iterandi necessitate omnium saluti quondam acta comperimus.

§ II. Interrogandum etiam censeo utrum corpus illud, quod semper, ut dicis, crucifigitur, id ipsum sit quod de Virgine natum constat et quod in cruce pependerit. Scio quod respondebis id ipsum. Ergo si id ipsum creditur; et huic passibili et mortali, ut doces, conformari debere creditur quod in altari consicitur, doceri velim utrum idem corpus sit, an aliud, quod passibile et mortale a te traditur, ei illud quod paternæ jam dexteræ impassibile et immortale consedisse dignoscitur. Si dicas idem non esse, certe duo corpora Jesu Domino inducuntur. Aliud enim erit quod passioni et morti constabit obnoxium, aliud plane quod ad incorruptionis jam pertigit firmamentum. Cum ergo sacri panis et calicis mysterium corruptibilis sit carnis indiculum, in perversam dualitatem secernitur Salvatoris substantiae individuum. Porro si hoc te dicere pudeat, et unum esse fateris corpus, passibile scilicet in altari, et quod Patri in gloria cœlesti consideat. Vide, secundum præfatum Apostolum, ne Christum factum incorruptibilem, atque immortalem, iterum crucifigas, et ostentui habeas (Hebr. vi, 6), imo quod veritati convenientius esse cognoscitur, te ipsum universis de Deo digna sentientibus ridiculum exhibeas.

D Haec tibi, ut opinor, tractata sufficiunt, si animum correctioni admoveas; si vero obdurari delegeris, hæc forsitan non improbanda fidelibus ridebis, ut fabulas. Desistant ergo querere Dominicorum trutinatores statuum, utrum hoc, quod inter nos sit sacramentum, conveniat passibili an impossibili, Christo mortuo an viventi.

§ III. Tale Christi corpus in sacramento, quale post resurrectionem. — Aliter enim neutquam intelligi debere perpendunt, nisi ut in ea qualitate accipi debeat, in qua, cum corpus idem manducandum discipulis proponeret, erat. Si enim, inquit, in conviviis quæ post resurrectionem exercuit cum eis, hæc ipsa mandasset et hoc corpus suum esse

dixisset, nemo corpus aliud rite intellexisset nisi quale tunc fuerat cum ista dixisset, imo inter cœnandum dixisse recolitur, non se de genimine vitis bibiturum donec illud in regno suo cum eisdem bibere videretur (*Marc. xiv, 25*), quod regnum non aliud quam passi jam corporis clarificatio est. Unde est: « Spiritus nondum fuerat datus, quia Jesus nondum fuerat clarificatus» (*Joan. vii, 39*). Qualis ergo tunc erat cum talia ediceret: « Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum in me manet» (*Joan. vi, 57*), et: « Qui manducat me, vivit propter me» (*Ibid., 58*), tale existimat ipsum, quod vitalem ex altari esum præbet.

Sed cassa de Jesu mortui similitudine quæstio est, quia qui mortuus est, in sua ipsius morte non aliud quam Dei Filius est. Qui enim ab origine mundi, antequam temporaliter násceretur, occisus dicitur, et quæ cum patribus acta sunt egisse legitur (*Apoc. xiii, 8*), sicut, ut ita loquar, antequam esset, fuit, ita mortuus semper idipsum quod vivus fuit, unde nil inter viventem et mortuum discerni debuit. Ipse apud Judam apostolum secundo populum de Ægypto eduxit (*Jud. v*). Et Paulus Christum in deserto ab Israélitibus tentatum dicit (*I Cor. x, 9*). Mysteria autem eadem per omnimodam divinitatis affluentiam vivificari, sin alias saltem sacrativus ipse canon evidenter ostendit. « Sanctificas, inquit, vivificas, benedicis et præstas nobis. » Per quæ omnipotentem efficacia reddit.

§ IV. *Nil reliquiarum suarum in mundo Christum reliquisse contendit Guibertus.* — Hæc itaque sepónamus, et ea quæ de dente et umbilico Salvatoris omissa fuerant, repetamus. In quo primum illud est attendendum, quod sicut de sancto Spiritu dicitur: « Expedi, inquit, vobis, ut ego vadam; si enim non abiero, Paracletus non veniet» (*Joan. xvi, 7*), ita qui hujuscemodi reliquias sibi arrogant, verba, ut mihi videtur, veritatis infirmant. Quid est enim si non abiero? Plane nisi præsentiam corporalem subtra-

A xero. Paracletus ergo non venit nisi ista subtrahitur, quasi nisi quidquid corporeum ipsius est a memoria abrogetur, ad contemplandi animus fidem nullatenus sublevatur. Superius dictum est, quod ad exercitationem fidei nostræ, à principali corpore ad mysticum Dominus noster nos voluit traducere, et exinde quasi quibusdam gradibus ad divinæ subtilitatis intelligentiam erudire.

Quasi ergo de extrinsecæ visionis crassitudine ad imaginationis tenuorem contigitum, ac si de canabo subduxit ad linum, dum de specie sua corporali ad agnitionem hujus **350** mysterii nos promovit, ut de tractabili carnulentia resipiscentibus alterum quiddam pollicens, imo continens, species effingeretur altera. Dum enim rudis, et formarum allegoricarum inscius quispiam duo illa materialia, panem ac vinum scilicet, in altari proposita contemplatur, et in iis corpus Jesu ac sanguinem sentire docetur, ad quantum putamus summam divinæ curialitatis educitur?

Quod si hoc tam operosum fieri mandavit Deus, sic tamen ut primi parte corporis non careret mundus, ergo tria corpora habet Deus. Erit itaque, primo, conceptum corpus ex Virgine; secundo, illud quod sub figura agitur in pane et calice; tertio, quod impassibile, imo glorificatum jam assidet paternæ dexteræ. Cui sententiae, si velit quilibet refragari, dicens idem esse de Virgine natum crucique appensum, et illum incorruptibilem in paterna projectum, fallitur, quia etsi eidem existit personæ proprietas, longe dissimilis tamen in qualitatibus naturarum invenitur essentia. Glorificato etenim nulla deinceps mortis poterit passionisve suæ dominari potentia. Sed hunc libellum congruentij jam termino succudentes, aliud initium adoriamur, et hæc ipsa quæ in præsentiarum mittimus, et alia quæ, Deo inspirante, nos adjecturos credimus, resumentes, contra eorum non reliquias, sed blasphemias accingimur.

LIBER TERTIUS.

Contra Sancti-Medardenses, qui dentem Salvatoris habere se asserunt.

CAPUT PRIMUM.

§ I. *Cum falsa Deo aut sanctis adscribit, honori divino derogat devotio. Error ubi religio creditur difficillime corrigitur.* — Penes Deum ac sanctos ejus omnimodis est approbanda devotio, sed, cum sibi tantum devotio arrogat quantum nullatenus religionis ratio subministrat, unde pius quilibet divinorum cultor præmium opperiri potuerat, fit miserabile quidam, ut inde pœnam nequissimi erroris insumat. Cum enim de Deo aut colitur aut dicitur aliquid, quod ipsius veritatis testimoniosis indubie obluctetur, nimirum accidit ut tanto deterius quanto incorrigibilius mens exorare probetur, dum sub pietatis

D colore peccat. Nil enim pejus quam mala agere, et haec ipsa quæ inconsulte geruntur, pro exercitio boni operis aestimare. Unde ergo et quando error iste corrigetur, qui non solum error non creditur, sed etiam divinæ dignationis prærogativa putatur?

Omnis peccati correctionem animo delinquentis inducit aut timor, aut pudor. Timor, aut divinæ aversionis, aut extremæ animadversionis; pudor, aut mordacis intra conscientiam reatus, aut timidi ob vulgi fabulam ad homines vultus. Ubi ergo nec cogitationum animus ambage turbatur, nec facies ex cujuspiam visione suffunditur, resipiscendi pro-

fecto materies nulla suggeritur. Quidquid vitupera-
bile, et etiam alienationis a Deo plenum, et Eccle-
siasticis auctoritatibus omnino obvium, dum quasi
prædicabile jactitatur, et privilegio cuiusdam singu-
laritatis ascribitur, nunquam ad regulam veri studii
ullo modo castigatur. In quo namque alicujus pia-
culi conscientiae penetralia metus urget, spes cor-
rectionis plurima commovet; ubi vero cultura san-
ctitatis obtenditur, in quo tamen mentis intentio a
justæ credulitatis æquitate diducitur, nunquam ad
lineam emendationis assurgitur.

§ II. *Dentem salvatoris habere se contendunt monachi S. Medardi Suessionensis.* — Inde est, quod finitimi nostri Sancti-Medardenses monachi antiquo penes corda hebetum coaluere mendacio, dum ea sibi super dente Salvatoris, quem novennis pro natura ediderit, attribuunt; in quibus spei universalis columen atque fastigium quasi phalarico jactu destituunt, et dum se celebrare appetunt, fidei communis præcipua munimenta provolvunt. Cui enim post fidei agnitionem spei vigor obruitur, quid aliud quam radix totius boni appetitus et exercitationis exciditur? Si succum integræ credulitatis habuero, et sanctorum actuum undeunque thyrsos emisero, arefacta spei radice, quæ caudex atque ramusculi humectantur; **351** nil in omni arboris machina quod delectet aut expedit exspectabo. Si bene seris, si bene proveniunt incrementa sementis, totamque grando dilapidet dum falcem mittis, quid ex hoc emolumenti prosequeris?

Probat Guibertus dentem nusquam in terris Christum reliquisse. — Velim a vobis agnoscere quænam de resurrectione sentitis. Ut in fine saeculi sienda reticeam, Dominum ipsum, eujus dentem præ manibus habere vos traditis, nequaquam resurrexisse negatis. Si resurrexit, particulariter, quæso, resurrexit an totus? Si totum resurrexisse testamini, ubi quas vobis assumitis partes erunt? Si partim, quæ de nobis resurrecturis edixerat promissa quid proderunt? Plane si probari potuerit in seipso quæ nobis de nobis spoponderat non implesse, ambiguitatem non minimam nostris videbitur spebus inferre. Inferendum enim ac si proposito aliquis argumento putabat: Quid, inquiens, cæteris sequentibus, qui in seipso fidem dictorum suorum non explicat, faciet? (²¹) Capillum de capite nostro non peritum dixerat (*Luc. xxi, 48*), et ipse, corpori suo quasi subcisivum efficiens, particulas terræ mandat, residuum cœlo inferens se resurrexisse pronuntiat? Qui istis implendis sibi constat insufficiens, qui sua ipsius colligere sit impotens, nostra membra per humanam incuriam hac illaque dispersa quomodo colligit?